
 

IPR Praha: Komunitní vycházka – Vinohradská ulice 1 

Komunitní vycházka – 
Vinohradská ulice 

Před začátkem vycházky 
Seznámení	  s	  trasou	  plán	  trasy.	  Každá	  dvojici	  by	  si	  měla	  dopředu	  projít	  trasu	  a	  
domluvit	  se	  na	  místech,	  na	  která	  se	  chce	  zaměřit.	  Stanovit	  místa	  zastávek.	  	  

Příprava	  místa.	  Potřeby	  na	  setkání	  –	  viz	  Zdroj	  1B	  budou	  na	  místě	  ve	  13.00.	  	  

Sraz	  bude	  v	  restauraci	  Ztráty	  a	  nálezy	  –	  Vinohradská	  14.	  	  

	  

Příchod	  účastníků	  vycházky.	  Místo	  setkání	  bude	  označeno	  4	  cedulemi	  IPR	  –	  
Vinohradská	  s	  čísly	  skupinek.	  	  

 Průvodce/Facilitátor Zapisovatel/ka 

Skupina 1 (i nev + para) Zuzka K Pavla 

Skupina 2  Radek  David 

Skupina 3 Katka Marek 

Skupina 4 Martin Petr 

	  

Začátek akce 
Při	  příchodu	  budou	  účastníci	  rozděleni	  do	  4	  skupinek	  (rozlišených	  číselně	  a	  
barevně).	  Každý	  účastník	  dostane	  lísteček	  s	  číslem/barvou	  skupinky.	  Nejprve	  se	  

Cíle 
• zjistit potřeby jednotlivých skupin uživatelů Vinohradské ulice 
• zhodnotit současný stav ulice 
• dát místním obyvatelům příležitost podílet se na změně prostředí, ve kterém 

žijí 
• vyzkoušet komunitní vycházku jako efektivní metodu participace veřejnosti 

v plánování města  
 

Přehled částí 
A Před začátkem vycházky   
B Sraz a úvod       10 min 

C Vycházka       80 min 

D  Závěr        10 min 

Čas 
100 min (bez přípravy) 
 

Zdroje 
Zdroj 1A – Témata k diskusi 
Zdroj 1B – Seznam pomůcek 

Část A 

Krok 1 

Krok 2 
 

Část B 
10 min 



 

IPR Praha: Komunitní vycházka – Vinohradská ulice 2 

budou	  rozdávat	  čísla	  dvou	  skupinek	  –	  až	  bude	  v	  každé	  15	  účastníků,	  začnou	  se	  
rozdávat	  čísla	  3.	  skupiny	  –	  po	  naplnění	  počtu	  15,	  4.	  skupiny.	  	  

Jednotliví	  průvodci/facilitátoři	  budou	  nachystaní	  s	  cedulí	  s	  číslem/barvou	  
skupiny.	  	  

Přivítání	  a	  úvod.	  Petr	  N.	  přivítá	  všechny	  účastníky	  megafonem	  a	  shrne:	  
• záměr	  Koncepční	  studie	  Vinohradské	  ulice	  
• průběh	  přípravy	  	  
• možnost	  participace	  (analytická	  i	  návrhová	  část)	  
• program	  vycházky	  –	  trasu	  (občerstvení,	  pokud	  bude)	  
• rozdělení	  do	  skupin	  –	  pokud	  ještě	  někdo	  není	  přidělen	  do	  skupiny	  

Paraplegici a nevidomí 
Akce se pravděpodobně zúčastní i paraplegici a nevidomí -> zástupci obou skupin 
uživatelů budou součástí 1. skupinky, protože se dá předpokládat, že budou mít 
protichůdné zájmy. Při vycházce je třeba pečlivě zaznamenat jejich specifické potřeby.  
 

Petr	  N.	  pak	  vyzve	  průvodce/facilitátory,	  aby	  si	  odvedli	  skupinky	  stranou.	  	  

Petr	  a	  Martin	  zůstanou	  na	  místě	  setkání	  do	  cca.	  14.15	  a	  budou	  čekat	  na	  
opozdilce,	  kteří	  případně	  vytvoří	  4.	  skupinu.	  	  

Vycházka 
	  

Vysvětlení	  vycházky.	  Průvodce/facilitátor	  si	  odvede	  skupinku	  trochu	  stranou	  a	  
ještě	  jednou	  zopakuje	  smysl	  akce.	  Oproti	  urbanistickým	  vycházkám,	  kterých	  se	  
možná	  někteří	  z	  nich	  zúčastnili,	  tady	  nebudou	  mluvit	  organizátoři,	  ale	  účastníci.	  
Vždy	  se	  projde	  úsek	  Vinohradské	  a	  pak	  nás	  bude	  zajímat:	  

• hodnocení	  místa	  (kladné	  i	  záporné)	  

• jejich	  zkušenosti	  s	  místem	  	  

• případně	  návrh	  aktivit,	  které	  by	  v	  místě	  chtěli	  dělat,	  ale	  současný	  stav	  
to	  úplně	  neumožňuje	  

Není	  ale	  třeba	  zdlouhavě	  vysvětlovat.	  Každý	  pochopí,	  o	  co	  jde,	  nejlépe,	  když	  se	  
začne.	  	  

Představení	  členů	  skupiny.	  Facilitátor/ka	  vysvětlí,	  že	  pro	  lepší	  komunikaci	  by	  
bylo	  dobré	  znát	  alespoň	  trochu	  jeden	  druhého,	  než	  se	  začneme	  bavit.	  Účastníci	  
řeknou	  své	  jméno	  a	  do	  jaké	  kategorie	  patří:	  	  

• resident	  
• dojíždějící	  za	  prací/školou	  
• živnostník/majitel	  nebyt.	  nemovitosti	  
• častý	  návštěvník	  

Zapisovatel	  si	  poznamená	  počet	  účastníků	  v	  každé	  kategorii.	  Alternativně	  se	  to	  
zapíše	  do	  formuláře	  docházky.	  	  
 	  

Krok 1 
10 min 

Část C 
80 min 

Krok 1 
5 min 

Krok 2 
5 min 



 

IPR Praha: Komunitní vycházka – Vinohradská ulice 3 

	  

Postupně	  se	  bude	  procházet	  Vinohradská.	  Skupina	  se	  vždy	  zastaví	  a	  zhodnotí	  
úsek,	  který	  se	  prošel.	  	  

Místa	  zastávek	  (každá	  skupina	  si	  je	  může	  přizpůsobit):	  
• křížení	  s	  ulicí	  Legerova	  
• rozdělení	  zbývajících	  úseků	  nechávám	  na	  každé	  dvojici	  –	  ale	  připravte	  

si	  to	  dopředu	  
• nám	  Jiřího	  z	  Poděbrad	  

Skupina	  1	  a	  3	  jde	  po	  pravé	  straně	  ulice.	  Skupina	  2	  a	  4	  po	  levé	  straně	  ulice.	  	  

Hodnotná	  místa.	  Vysvětli,	  že	  než	  se	  začneme	  bavit	  o	  tom,	  co	  nás	  na	  současné	  
podobě	  trápí,	  nebo	  o	  potřebách	  současných	  uživatelů,	  bylo	  by	  dobré	  se	  
pobavit	  o	  silných	  stránkách	  Vinohradské.	  Často	  se	  stává,	  že	  pro	  kritiku	  
nevidíme	  současné	  hodnoty.	  Zároveň	  vysvětli,	  že	  pro	  IPR	  je	  nutné	  pochopit	  i	  to,	  
čeho	  si	  jednotliví	  uživatelé	  na	  Vinohradské	  v	  současné	  době	  cení.	  Takovéto	  
hodnoty	  může	  koncepční	  studie	  dále	  rozvinout.	  	  

Poznatky	  jednotlivých	  účastníků	  se	  zaznamenávají	  do	  mapy.	  Úkolem	  
facilitátora	  tak	  je	  klást	  otázky,	  aby	  byl	  daný	  fenomén	  dostatečně	  objasněn	  a	  
zároveň	  správně	  lokalizován	  v	  mapě.	  Zapisující	  hlásí,	  pokud	  není	  něco	  
dostatečně	  jasné.	  	  

Co	  na	  ulici	  nefunguje.	  Toto	  je	  asi	  přesně	  to,	  proč	  sem	  většina	  účastníků	  přišla.	  
Mezi	  místa,	  které	  „nefungují“	  se	  dají	  zařadit	  jak	  místa/prvky,	  které	  existují	  ale	  
něco	  je	  na	  nich	  špatně	  (nevyhovuje	  design,	  jsou	  rozbitá,	  nejsou	  propojená	  atd.)	  
tak	  i	  prvky,	  které	  chybí	  –	  například	  mobiliář,	  využití	  místa...atd.	  Tedy	  ptáme	  se	  
jak	  na	  hodnocení	  současného	  stavu,	  tak	  i	  na	  potřeby	  jednotlivých	  uživatelů.	  	  

Poznatky	  jednotlivých	  účastníků	  se	  zaznamenávají	  do	  mapy.	  Úkolem	  
facilitátora	  je	  klást	  otázky,	  aby	  byl	  daný	  fenomén	  dostatečně	  objasněn	  a	  
zároveň	  správně	  lokalizován	  v	  mapě.	  Je	  dobré	  pro	  každý	  komentář	  být	  schopen	  
odpovědět	  (buď	  to	  z	  povahy	  komentáře	  vyplyne,	  nebo	  je	  třeba	  se	  zeptat):	  

• co	  přesně	  je	  problém/potřeba?	  

• proč	  –	  co	  je	  důvodem	  problému?	  

• pro	  koho	  –	  všechny,	  nebo	  je	  to	  potřeba	  jen	  určitého	  typu	  uživatelů?	  

• kde	  –	  přesně	  lokalizovat	  

Pokud	  některou	  poznámku	  není	  možné	  blíže	  lokalizovat	  –	  vyskytuje	  se	  po	  celé	  
délce	  ulice	  (může	  se	  jednat	  o	  charakteristiky	  jako	  je	  hlučnost,	  prašnost),	  
poznamenejte	  si	  ji	  mimo	  mapu.	  	  

Poznámka 
Otázky /Zdroj 1A/ nejsou vyčerpávajícím seznamem otázek, které se můžeme zeptat. 
Jsou pečlivě vybrány vzhledem k tomu, co Koncepční studie řeší, tedy dle jejího 
vymezení. Proto se tedy neptáme na aktivity v parteru budov, nebo na spokojenost 
s úklidem ulice.  
Obdobně se neptáme na skutečnosti, které víme, že se budou měnit. Nemá smyls se 
bavit o spokojenosti se stavem povrchů, nebo na bezbariérovost, protože ty jsou 
v současné chvíli ve špatném stavu a počítá se s jejich obnovou.  
 
	   	  

Krok 3 
cca 70 min 



 

IPR Praha: Komunitní vycházka – Vinohradská ulice 4 

	  

Závěr 
Poděkování	  a	  další	  kroky.	  Průvodci/Facilitátoři	  v	  jednotlivých	  skupinách	  
poděkují	  za	  účast	  a	  vysvětlí	  následující	  postup.	  	  

Fáze	  komentáře	  k	  návrhu	  (od	  25/5	  do	  6/6)	  

• formou	  dne	  otevřených	  dveří	  pravděpodobně	  v	  Info	  centru	  MČ	  P3, 
Knihovně Vinohradská	  a	  stánek	  na	  nám.	  Jiřího	  z	  Poděbrad	  -‐>	  možnost	  
okomentovat/připomínkovat	  návrh	  

 

Část D 
10 min 

Krok 1 
10 min 



 

IPR Praha: Komunitní vycházka – Vinohradská ulice 5 

TÉMATA K DISKUSI  

I. HODNOTNÁ MÍSTA 

Co vytvářejí jedinečný charakter této ulice? Které prvky jsou důležité?  

Může se jednat o: 

• místa, kde se odehrálo, nebo stále odehrává něco pro danou 
komunitu důležitého  

• oblíbená místa setkání 

• místa cenná pro svoji visuální kvalitu 

• místa cenná pro svoji environmentální hodnotu 

II. MÍSTA, KTERÉ DNESKA DOBŘE NEFUNGUJÍ  

Komfort a bezpečnost chodců  

• při přecházení vozovky (viditelnost, povrch, rychlost aut) 

• místa s konflikty ve využití chodec - auto, chodec – tramvaj 

• šířka chodníků, jejich prostorové uspořádání  

• místa se špatným propojením pro pěší  

Život v ulici 

• lavičky a místa k sezení 

• stromořadí a zeleň 

• předzahrádky kaváren a restaurací 

• odpadkové koše a popelnice 

• místa, kde se necítíte bezpečně např. kvůli kriminalitě, 
sociálně patologickým jevům, vandalismu 

• uliční osvětlení (barva světla, intenzita)  

• kvalita vzduchu, prašnost, zápach 

• hladina hluku 

Veřejná doprava 

• současné rozmístění tramvajových zastávek  

• podoba zastávek (mobiliář, provedení zastávek, povrch) 
vzhledem k potřebám uživatelů (včetně seniorů, nebo osob se 
sníženou pohyblivostí) 

• současné řešení přestupů zejména přestupy tram – metro 

Parkování 

• místa, kde parkování vyvolává konflikty ohrožuje jiné mody 
pohybu 

• místa, kde poškozuje vzhled a funkci místa 

 

Zdroj 1A 



 

IPR Praha: Komunitní vycházka – Vinohradská ulice 6 

SEZNAM POMŮCEK  
 

Zdroj 1B 

Pomůcka Množství 

  

Mapy na zakreslování (dodá KVP) 5 x 1= 5 

Složky jako podložka pod mapy/prezenčku (dvě do skupiny) 4 x 2= 8 

Fixy – modrá a červená 5 x 1= 5 každé barvy 

Prezenční listina  5 x 1= 5 

Jmenovky pro organizátory IPR a MČ pro každého jeden 

Fotograf domluvit  

  

  


